BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5435/TCT-CS
V/v thuế GTGT.

Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2023

 Kính gửi: Công ty TNHH Kim Thành Việt Nam.
(Địa chỉ: KCN Minh Đức, phường Minh Đức, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên)

Ngày 27/9/2023, Tổng cục Thuế nhận được công văn số 01/CV ngày 22/9/2023
của Công ty TNHH Kim Thành Việt Nam về thuế GTGT. Về vấn đề này, Tổng cục
Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 1 Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ
quy định về giảm thuế GTGT;

Căn cứ khoản 1 Điều 2 Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của
Chính phủ quy định về hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện;

Căn cứ Phụ lục danh mục hàng hóa, dịch vụ không được giảm thuế suất thuế
giá trị gia tăng ban hành kèm theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của
Chính phủ;

Căn cứ khoản 9 Điều 7, khoản 5 Điều 8, Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-
BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế GTGT và Nghị
định số 209/2013/NĐ-CP ngày 28/12/2013 của Chính phủ.

Căn cứ quy định và hướng dẫn nêu trên:
Trường hợp Công ty TNHH Kim Thành Việt Nam kê khai thuế GTGT theo

phương pháp khấu trừ bán hàng hóa, dịch vụ cho người mua thì đề nghị Công ty
TNHH Kim Thành Việt Nam đối chiếu hàng hóa, dịch vụ mà Công ty sản xuất, kinh
doanh với các nhóm hàng hóa, dịch vụ được quy định tại Phụ lục I, II, III ban hành
theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP, cụ thể:

- Trường hợp Công ty TNHH Kim Thành Việt Nam thực hiện hoạt động xây
dựng, lắp đặt có thời điểm nghiệm thu, bàn giao công trình, hạng mục công trình, khối
lượng xây dựng, lắp đặt hoàn thành, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu
được tiền được xác định từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023 thì thuộc trường
hợp được giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định số 44/2023/NĐ-CP;

- Trường hợp Công ty TNHH Kim Thành Việt Nam thực hiện sản xuất, kinh
doanh hàng hóa, dịch vụ áp dụng thuế suất GTGT 10% và không thuộc Danh mục
hàng hóa, dịch vụ không được giảm thuế GTGT quy định tại Phụ lục I, II, III ban hành
kèm theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ thì thuộc đối
tượng được giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định số 44/2023/NĐ-CP từ ngày
01/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023;

- Trường hợp Công ty TNHH Kim Thành Việt Nam thực hiện sản xuất, kinh
doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ không được giảm thuế
GTGT quy định tại Phụ lục I, II, III ban hành theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP thì
không được giảm thuế GTGT.

Trường hợp Công ty TNHH Kim Thành Việt Nam sản xuất, kinh doanh nhiều
loại hàng hóa, dịch vụ có mức thuế suất GTGT khác nhau phải khai thuế GTGT theo
từng mức thuế suất quy định đối với từng loại hàng hóa, dịch vụ; nếu Công ty không
xác định được theo mức thuế suất thì phải tính và nộp thuế theo mức thuế suất cao
nhất của hàng hóa, dịch vụ mà Công ty sản xuất, kinh doanh.

Tổng cục Thuế có ý kiến để Công ty TNHH Kim Thành Việt Nam được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
- Vụ PC;
- CT tỉnh Nam Định, CT tỉnh Hưng Yên;
- Website TCT;
- Lưu: VT, CS.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy